
 



„ 
n
W
ř
N
š
 

A
Č
 

\
t
%
 

“
„
M
M
.
 

m.m. 

 



  

OKR ESNÝY MROB VEVN U ČA DO Ť 
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Úvod 

Kysuce v minulosti boli verným obrazom kapitalistického 

vykoristovateľského zriadenia. Kapitalistický útlak bol zvy- 

šovaný silnými feudálnymi prežitkami, ktoré sa udržali na ky- 

suckých obciach., Kysuce boli povestné biedou, hladom,choroba- 

mi, kultúrnou a sociálnou zaostalosťou. Peter Jilemnický vo 

svojich dielach "Pole neorané", "Víťazný pád" a lekár Ivan Há- 

lek v"Zápiskoch lekára", nebojácne a triedne obžalovali bur- 

žoázne zriadenie u nás, ktoré jedine nieslo vinu za to, Čo ro- 

bilo ý minulosti Kysuce hroznými a odstrašujúcimi. 

Hospodárska zaostalosť Kysúc značne ovplyvňovala rodiacu 

sa robotnícku triedu. Keďdže na Kysuciach nejestvovalo žiadne 

priemyselné centrum, okrem textilnej továrne v Čadci, nevytvá- 

rali sa teda ani v tejto oblasti predpoklady pre robotnícke 

hnutie,. Preto nemáme materiál, gtorý by nám zachycoval odraz 

ruskej revolúcie v r.1905, ktorá tak hlboko zasiahla ostatné 

oblasti Rakúsko-Uhorska. Pretože robotníci nenachádzali uplat- 

nenia na Kysuciach, odchádzali väčšinou do cudziny /USA, Kana- 

dy, Argentíny a Francúzka, kde hľadali zárobkové možnosti. 

Sociálno-demokratická strana pred prvou svetovou vojnou 

ani na Kysuciach neprenikla a nebola založená žŽiadna miestna 

organizácia tejto strany. Podobne i ohlas VOSR kúšena sláčevké 

iba v spomienkach účastníkov, ináč archívne materiály neboli 

zachované. 

Vznik KSČ a robotnícke hnutie môžeme sledovať vo fonde 

- OÚ až od roku 1923, kedy na Kysuciach sa vytvárajú bunňky KSČ, 

ako napr. v roku 1923 v Kysuckom NŇovom Meste v roku 1924 v Ru-



dine, v Brodne, vo Vraní, /regest čís. T, číslo spisu 1605/ 23. 

Činnosť týchto buniek _mčžeme sledovať v regestoch 16,1?,20,22, 

37,44,45,51,53,5? atá. Robotnícke hnutie najmä v období povôj- 

novej hospodárskej krízy je zachytené napr. v regestoch 2,3,4, 

5bs T,8 atá. Tieto pramene sa vyskytujú iba sporadicky a nemó- 

žu podať celkový obraz robotníckeho hnutia v povojnových'ŕokoch 

na Kysuciach. 

Bohatší materiál sa nachádza v tomto fonde k obdobiu sveto- 

vej hospodárskej krízy v rokoch 1929-1933s Možno tu sledovať hnu- 

tie nezamestnaných, ktoré bolo organizované KSČ a je uvedené v 

regestoch 4T1,51,54,517,58, TO, 89,2217, 230, 23l « 

Bohaté sú regesty na žŽiadosťi o podporu v nezamestnanosti, 
Žiadosť o 

povolenie žŽobroty a podomové a drotárske knižky a stravovacie ak- 

cie. Niektoré regesty zachycujú zprávy o štrajkovom hnutí pri nú«- 

dzových prácach /201,227,230,231/4 

Hnutie nezamestnaných možno sledovať po skončení hospodár- 

skej krízy v regestoch z roku 1934 a 1936. V dôsledku opevňovacích 

prác, klesá počet nezamestnaných. Materiál z obdobia ohrozenia na- 

šej republiky fašistickými Nemeckom a ťtzv. Slov. štátu je veľmi 

chudobný. Nevykazuje žiadnu činnosť KSČ a organizovanie robotníc- 

keho hnutia. Akékoľvek akcie KSČ a robotníckeho hnutia sú zachyte- 

né v prezidiálnom oddelení. Regesty sa týkajú akcií jednotlivcov, 

ako žiadosť o podporu v nezamestnanosti, stravovacia akcia detí. 

Regesty obsahujú niektoré nariadenia vyšších orgánov o zákaze roz- 

širovania tlače a plagátov KSČ. 

Z dokumentov vidieť mimoriadne zlé sociálne postavenie kysuc- 

kého proletaiiátu a sproletarizovaného maloroľníctva. Toto hnutie



bolo z väčšej časti živeľné a preto nemohlo dosiahnúť výraz- 

nejšie výsledky. Boj za práva pracujúceho Ťudu na Kysuciach 

viedla jedina KSČ, organizovala demonštrácie, hladové pocho- 

dy a vytvárala tak podmienky pre triedne uvedomenie kysucké- 

ho proletariátu. 

Zoznam pramenňov k dejinám Robotníckeho hnutia a KSČ z 

fondu OÚ Kysucké Nové Mesto adm.odd. 1923-1944, obsahuje úvod, 

zoznam skratiek, regesty, ktoré obsahujú poradové Číslo, sig- 

natúru a krátky regest vypracovaný z obsahu spisu. 

Bližšiu informáciu a orientáciu o materiáli dávajú pri- 

pojené registre - menný, miestny a vecný. 

V mennom registri sú označené mená zátvorkou, ktoré patria 

k regestu číslo Te 

Pri vyžiadaní materiálu treba uviesť poradové číslo a 

signatúru.



Zoznam K ratiícek 

Československá republika 

Federatívna robotnícka telovýchovná jednota 

Hlinková slovenská ľudová strana 

Jednota proletárskej telovýchovy 

Komunistická strana Československa 

Krajinský úrad 

Krajinský úrad Bratislava 

Krajinský úrad v Košiciach 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v Prahe 

Ministerstvo vnútra 

Ministerstvo vnútra v Prahe 

Ministerstvo zemedeľstva v Prahe 

Notársky úrad 

Notársky úrad Stará Bystrica 
Obvodný notariát 

Okresná sociálna komisia 

Okresná verejná sprostredkovateľňa práce 
v Žiline 

Okresný úrad 

Okresný úrad v Kysuckom Novom Meste 

Okresný úrad Gelnica 

Sociálnodemokratická strana 

Sväz sovietskych socialistických republík 

Úrad práce Žilina 

Verejná sprostredkovateľňa práce 

Župný úrad 

Župný úrad v Martine
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2 78/23 adme.e 

593/23 

876/23 

1152/23 

1169/23 

1521/23 

Upozornenie úradov na vládnucu krízu vo 

výrobe, ktorá vyhnala tisíce robotní - 

kov z tovární a vystavila ich biede a 

hladu.Žiada zaviesť kurzi pre nezamest—- 

naných, aby sa tak odpútali od ieh kri- 

tického položenia. 

Obežník ŽÚ, 13. januára 1923. 

Alexander Zúber z Brodna žiada OÚ o 

podporu v nezamestnanosti.Jeho žia- 

dosť zamieta sltým, že žije v spo - 

ločnej domácnosti svojho otca, kto- 

rý ho môže vyživovať. 

Žiadosť Adama Baláža z Nesluše zasla- 

ná OÚ o podporu v nezamestnanosti.Ná—- 

sledkom hospodárskej krízy bol pre - 

pustený z chemickej továrne v Hrušove . 

Žiadosť Tomáša Pariša z Nesluše o pod—- 

poru v nezamestnanosti, lebo ako dro- 

tár trpel núdzu.OÚ žiadosť zamieta z 

dôvodu, že mal drotárčinu prevádzať 

i nadalej. 

Nezamestnaný Rudolf Chalupa z Kys.No- 

vého Mesta žiada o podporu.OÚ žiadosť 
zamieta slttým, Že je len sezónnym ro— 
botníkom. 

Žiadosť Výboru nezamestnaných pre Ži-— 

linu a okolie o zadržanie schôdze na 

24.2.1923 s programom: Hospodárska



d 

kríza a príčiny nezamestnanosti.OÚ sehô— 

dzu nepovoľuje z dôvodu, že v okrese pre- 

biehajú odvody . 

7  1605/23 Kandidačné listiny KSČ sekecia III internav 

z cionály pre voľby do obecných zastupiteľ- 

stiev v obci Vranie, Kys.Nové Mesto, Ru - 

dina.Kandidovaný Ján Voštenák a další. 

8 1669/23 OÚ v Kys.Novom Meste zamieta žiadosť Jo- 

zefa Drábela z Brodna o podporu v neza—- 

mestnanosti, lebo je sezónným robotní - 

kome 

9  1705/23 Úprava MZ v Prahe zaslaná úradom o na - 

jímaní poľnohospodárských robotníkov do 

Francie na práce. 

10 1798/23 Výbor nezamestnaných pre Žilinu a okolie 

' usporiadal verejnú schôdzu na 8.4.1923 v 

Kys.Novom Meste, ktorej sa nikto nezú — 

častnil. 

1 151/24 Žiadosť Štefana Kormana z Nesluše o vy- 

danie podomovej knižky,za účelom prevá-— 
dzania podomového obchodu, lebo iného 

zamestnania nemôže dostať . 

12 404/24 Žiadosť Juraja Školníka z Nesluše o pod- 

| poru v nezamestnanosti.OÚ žiadosť zamie-— 

ta stým, že bol len sezónne zamestnaný 

preto mu nepatrí podpora. 

13 708/24 Sezónne zamestnaný Pavel Hečko z Krasna 

: n/ Kysucou žiada o podporu v nezamestna-— 

nosti.OÚ žiadosť zamieta. 

14 2664/24 KSČ v Kysuckom n/ Meste usporiadala ta-
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18 

19 

20 

21l 

22 

3556/25 

4929/25 

6892/25 

7159/25 

104/26 

363/26 

1000/26 

2321/26 

y a 

nečnú zábavu. na l.mája 1924.Čistý zisk 

venovala prepusteným roboťníkom z Tex—- 

tílnej továrne v Žiline. Poriadatelia: 

Jozef Novotný, Július Čuntala. 

KSČ v Kysuckom Novom Meste usporiadala 

l.mája 1925 tanečný večierok, spojený 

s divadeliňou hrou" Nový Šalamún".Poria- 

dateľ: Jozef Novotný « 

KSČ v Kysuckom Novom Meste usporiadala 

Žle5. a 1.6.1935 divadelné predstave- 

nie" Dva svety". Čistý zisk venovaný na 

zakúpenie kníh pre robotníkov. 

KSČ v Kysuckom Novom Meste usporiadala 

dňa 25.7.1925 tanečnú zábavu.Poriada - 

teľ Štefan Kubička. 

ŽÚ v Martine zvoláva všetkých živnost- 

níkov v okrese Kysucké Nové Mesto na 

27.8.1925 , za účelom prevádzania — zria- 

denia välného zhromažšenia, ktoré sa bu- 

de riadiť zákonom č.259 Zb.a nariadenia. 

Jozef Šujanský z Rudiny žiada OÚ o pre- 

dÍženie žobroty do konca roka 1926. 

FRIJ v Kysuckom Novom Meste odohrala 

divadlo " Z noci den".Čistý zisk ve- 
novaný ná zriadenie spolkovej knihovne . 

Urban Jakubík z Nesluše žiada 0Ú o vy- 
danie podomovej knižky, za účelom pre- 
vádzania podomového obchodu s drôteným 

a galanterným tovarome. 

FRIJ v Kysuckom Novom Meste usporiadala 

zžábavu spojenú s divadelnou hrou"Strýko" 

Zisk venovaný medzinárodnej rudej pomoci.



23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

3751/26 

4214/26 

4664/26 

6036/26 

T867/26 

9217/26 

9393/26 

1118/27 

1217/2T7 

-8- 

SDS v Nesluši dňa 1.5.1926 usporiadala 

tanečnú zábavu s kultúrným programom. 

Predseda organizácie Ján Klimek z Ne- 

sluše e« 

Prevádzanie náboru robotníkov na poľ- 

nohospodármke práce do Francúzska. 

Obežník ŽÚM,12.5.1926. 

Slovenský úrad práce pre zemedeľských 

robotníkov v Bratislave žiada úrady , 

aby nezamestnaní poľnohospodársky ro- 

botníci boli postupne prijímaní na prá- 

ce do Francúzska. 

Jozef Mičian z Lieskovca oznamuje OÚ, že 

bude prevádzať v obci Iieskovec reme— 

slo sitárske a rešetárske. 

Nábor baníkov pre uhelné a železné ba— 

ne do Francúzska.© 

Obežník ŽÚM,10.5.1926. 

ŽÚ v Martine povoľuje pouličné žobranie 
Jánovi Tvrdému z Lodného po celej župe 

Považskej, lebo je existenčne na toto 

odkázaný. 

Ján Trnka z Nesluše žiada O0Ú o vydanie 

podomovej knižky, za účelom prevádza—- 

nia podomového obchodu s koženým, ga—- 

lanterným tovarom. 

Žiadosť Ondreja Gombíka z Nesluše o pre- 

dlženie podomovej knižky . Podomová knižka 

ku spisom pripojenáe 

TJ Sokol v Kys.Novom Meste usporiadala



32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41l 

1591/27 

87/28 

1282/28 

1309/28 

5073/28 

11293/28 

68/29 

336/29 

359/29 

- JI - 

dňa 27.2.1927 estrádu spojenú s tanečnou 

zábavou. 

Štefan Andel z Nesluše žiada OÚ o vydanie 

podomovej knižky, za účelom prevádzania 

trhoveckej živnosti s galanterným tovarom. 

Žiadosť Jozefa Kormana z Nesluše o pre- 
vádzanie podomového obchodu s drôteným to— 

varom. 

Žiadosť Verony Piačinovej z Nesluše o vy- 

danie podomovej knižky, za účelom prevá- 

dzania podomového obchodu s galanterným 

tovarome. 

TJ Orol v Krasne nad Kysucou odohrala di- 

vadelnú hru " Bludár". 

Povolené žobranie Jozefovi Labudovi zo 

Snežnice, lebo je na toto odkázaný . 

Povolenie ŽÚM, 14.2.1928. 

Zákaz rozširovania komunistických . letákov 

"Robotníci, maloroľníci,remeselníci,úra— 

dníci, pracujúce ženy " 

Výmer KÚK,24.11.1928. 

Ondrej Kurie z Lutiše môže prevádzať žobra- 

nie v okresoch Čadca, Kysucké Nové Mesto. 

Povolenie KUB, 10.7.1929. 

Práce neschopný Ján Baláž zo Starej Bys- 

trice žiada OÚ o povolenie prevádzať žo— 
brotu. 

Povolenie KÚB, 10.5.1929. 

Žiadosť Petra Špirjaka z Nesluše o vyda- 

nie podomovej knižky, za účelom prevá- 

dzania podomového obchodu.Podomová knižka 

vydaná O0Ú. 

Obežník ktorý obsahuje pokyny na predkla—



43 

k 

45 

46 

47 

48 

49 

3946/29 

4008/29 

4373/29 

4377/29 

4434/29 

5829/29 

6809/29 

TO40/29 

Zd 

danie situačných zpráv o stave priemyslu 

na Slovensku KÚ. 

Obežník KÚ z 10.jula 1929. 

Peter Kubištík z Nesluše žiada OÚ o vyda-— 

nie podomovej kupeckej knižky, za účelom 

prevádzania trhoveckej živnosti e« 

Povolenie čsl.strane socialistickej roz- 

širovať plagát" Májový manifest" ? s plat- 

nosťou do l0.mája 1929. 
Výmer KÚB, 8.marca 1929. 

Zákaz rozširoóvania letákov a plagátov KSČ 

"Robotníci a maloroľníci",tlačených v Knih- 

tlačiarni vo Vrútkach. | 

Obežník KÚB,2.mája 1929. 

Zákaz rozširovania komunistických letá-— 

kov a plagátov" Proletári celého sveta 

spojte sa" 

Obežník KÚB, 23.apríla 1929. 

SDS v Nesluši usporiadala tanečnú zábavu. 

OÚ túto povoľuje na 8,5.1929. 

Upozornenie úradov na sporý vzniklé v dô— 
sledku stávky poľnohospodárských robotní- 

kov, menovite spory o0 platnosti výpovedi 

a zrušenie gmluvného pomeru vybavovali 

mimo poradia agendy. 

Obežník KÚB, 24.8.1929. 

VdeŽofia Labudová zo Snežnice, práce nes- 

chopná žiada OÚ o starobnú podporu.Žiadosť 

jej bola zamietnutá s tým, že ju môže vyži- 

vovať jej syn. 

Náborová akcia lesných robotníkov do českých 

zemí na práce .



50 

S1 

VA 

93 

54 

55 

56 

T 

9587/29 

10440/29 

12572/29 

3817/30 

3937/30 

3938/30 

3941/30 

4043/30 

— pkEk 

Obežník ŽÚ, 10.apríla 1929. 

Upozornenie úradov na hromadné vysťa- 

hovalectvo Židov do Palestíny, ktoré 

je organizované neznámymi osobámi. 

Obežník KÚB, 10.februára 1929. 

Zhabanie komunístického letáka "Núdza 
„nezamestnanosť, hlad, bedákanie,slzy, 

smútok, nasledovali po všetkých stra- 

nách stopy pánskej nadvlády" a zákaz 

rozširovania. 

Výmer OÚ v Nových Zámkoch. 

Upozornenie na rozširovanie komunis- 

tických letákov " Stavební robotníci", 

ktoré v texte KÚ obmedzuje. 

Obežník KÚB,20.augusta 1929. 

Zákaz rozširovania komunistických le- 

tákov" Denne stúpajúca drahota- co od- 

povíte proletári ? " 

Výmer KÚB,26.apríla 1930. 

Prehľad o kladne a záporne vybavených 

Žiadosti o starobnú podporu. 
Obežník KÚB,30.apríla 1930. 

Upozornenie KÚ na príslušníka SSSR Jaku- 

ba Browanského, ktorý prechádza územím 

ČSR do 4.apríla 1930. 

Obežník KÚB, 1l.apríla 1930. 

Zbierka milodarov na území Slovenska 

pre zaobstarávanie finančných prostried- 

kov na stavbu kultúrneho domu v Kolte. 

Zákaz rozširovania komunistických letá- 

kov a plagátov" Nezamestnaní kamarádi, 

délnici, deélnice, delnická mládež, — de-—
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53 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

9555/30 

9617/30 

10136/30 

10323/30 

63/31 

342/31 

629/31 

T705/31 

- de 

nne stúpajúca dražoba“- co odpovíte pro- 

letáži ? ". 
Výmer KÚB,25.apríla 1930. 

MSP žiada 0OÚ. o predloženie výkazov o 

počte nezamestnaných robotníkov v okre- 

se Kysucké Nové Mesto.Vyýkazy pripojené 

ku spiísom. 

Žiadosť Jozefa Mrvu zo Starej Bystrice o 

povolenie vyberania milodarov, lebo nemá 

z čoho sa živiť. 

Povolenie KÚB. 

KÚ žiada úrady o nahlásenie výsledkov sčí- 
tania Ťudu v roku 1930. 

Úrad práce pre poľnohospodárske robotníctvo 

v Žiline žiada úrady o náborovú akeciu mlá- 

deže na poľnohospodárske práce do českých 

zemí a za služky do domácnosti. 

Obežník ÚPŽ,1l6.decembra 1930. 

NÚ povoľuje slepej Jozefíne Kalužníkovej z 

Radôstky prevádzať žobrotu z dôvodu, že má 

slepého. otca, ktorý poberá 500 Kče. ročne 

starobný dôchodok a nemá sa z čoho živiť. 

NÚ v Hornom Vadičove predložil OÚ sbierací 

hárok milodarov v sume 100 Kč.,ktoré sa ma- 

jú rozdeliť pre nezamestnané osoby . 

Nezamestnaný Adam Špirjak z Kysuckého Nové— 

ho Mesta žiada okresný úrad o podporu v ne- 

zamestnanosti.Žiadosť bola zamietnutá s tým, 

„aby sa obrátil na odborové organizácie . 

Žiadosť Jozefa Hanáčeka z Klubiny o podpo— 
ru v nezamestnanosti . Je“štyrčlenná rodina 

trpí podvýživou.OÚ žiadosť zamieta, aby sa 

obrátil na odborové organizácie .



66 

67 

69 

70 

Te 

T3 

74 

1046/31 

1420/31 

1421/31 

1543/31 

1570/31 

1621/31 

1622/31 

2107/31 

2239/31 

- 13 - 

Pokyny KÚ ako čeliť stúpajúcej nezamestna—- 

nosti v okresoch. 

Úprava KÚB, 8.februára 1931. 

Zákaz rozširovania komunistického le- 

táka" Začbojují komunisté ? ", vyda- 

ného v reči, slovenskej, neméeke j, ma— 

darskej» 

Obežník KÚB,19.februára 1931. 

Zákaz rozširovania komunistického letáka 

," 25.februára 1931 na medzinárodný deň 

boja proti nezamestnanosti, výjdite do 

ulfe jednotne všetci ". 

Obežník KÚB, 28.februára 1931. 

Dr.Karol Neumann z Ochodnice podáva odvo— 

lahie proti Obecnámu výboru, v ktorom po— 

ukazuje na stúpajúcu nezamestnanosť, biedu 

a hlad rodín.Odvolanie pripojené ku spisu. 

Núdzová výpomoc pre nezamestnaných. 

Zpráva 0OÚ v Kysuckom Novom Meste. 

Jozef Staník robotník bez zamestnania žia- 

da OÚ o podporu pre zmiernenie biedy a hla- 

du svojej štyrčlennej rodiny. 

Nezamestnaný Martin Zachar robotník, zo Sta—- 

rej Bystrice žiadgúo podporu.OÚ žiadosť za- 

mieta s tým, aby si túto žiadal u odborovej 

organizácie « 

- Výkazy o sčítaní ľudu za rok 1930. 

Zpráva KÚB. 

Žiadosť práceneschopného Jána Baláža zo 

Starej Bystrice o prevádzanie žobroty. 

Povolenie KÚB,lO.apríla 1931.
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Žiadosť Juraja Hlavatého zo Zborova o vy- 
beranie milodarov. 

Povolenie KÚB. 

Zákaz rozširovania májového listu KSČ 

" 1 máj 1931 ". 
Obežník KÚB,2T7.apríla 1931. 

Pokyny pre uzavretie zmluv poľnohospo— 

dárských robotníkov na Slovensku. 

Obežník KÚB,25.apríla 1931. 

Práce neschopný Štefan Faban zo Zádubia 

žiada o prevádzanie žobroty. 

Povolenie KÚB. 

Válečný poškodenec Peter Baláž z Buda-— 

tínskej Lehoty žiada KÚ o povolenie žo- 

brania po uliciach, lebo päťčlennú ro- 

dinu nemôže vyživiť z podpory,ktorú po— 

berá. 

Práce neschopný Štefan Martinisko z Novej 

Bystrice domáha sa dlhší čas starobnej pod- 

pory u NÚ.ľáto mu bola zaslaná od 1.7.1930 

do 30.9.1930 v sume 93.75 Kč.Žiadateľ zo- 
mrel 25.7.1930. 

Maloletý Rudolf Šurina z Lieskovca žiada o 

povolenie sobáša.OÚ žiadosti vyhovuje z dô— 

vodu, že potrebuje pracovnú silu na svoje 

 poľnohospodárstvo » 

Vd. Anna Svrčeková práce-neschopná žiada 

OÚ dňa 18.9.1929 o starobnú podporu.Táto 

jej bola prizrianá až 18.6.1931 od 1.1. 

1931 do 31.3.1931 kedy žiadateľka bola 

už nebohá. 

Odvolánie Rudolfa Kopáseka z Krasna n/ Kysu- 

cou, proti uzneseniu NÚ,ktorým mu bola vyme- 

raná neunosná daň zo živnostie
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KÚ žiada 24.jula 1931 úrady o podanie 

dôvernej zprávy o výsledku úrody za 

rok 1931.Vzhľadom na neúrodný rok se— 

zônn? robotníci dostávali nízku mzdu. 

Smernice stravovacej akcie pre osoby 

nezamestnané a obmedzene pracujúce - 

Obežník MSPP,4.septembra 1931. 

Zoznam roľníkov z Horného Vadičova,ktorí 
žiadali prevedenie očkovania ošípaných na 

štátne trovy « 

KÚ povoľuje 4.septembra 1931 sbierku mi— 

lodarov Urbanovi Čimborovi, ktorému po- 

žiar zníčil dom a je na sbierku existen- 

čne odkázaný » 

Oznámenie na Ondreja Lušňáka, starostu 
obce Zborov.Pri vystavovaní robotníckých 

legitimácii vyberal poplatok 1 Kčs ktoré 

si ponechával. 

Situačná zpráva z 27T.augusta 1931 člena 

okresného výboru Júliusa Králika o ne- 
zamestnanosti robotníkov na Kysuciach, 

ktorou sa domáha sociálného zlepšenia- 

utíšenia biedy a hladu iceh rodín. 

Verejná scehôdza Robotníckeho konzumné— 

ho družstva v Krasne nad Kysucom dňa 20. 

septembra 1931.Rečnil Jozef Bača o význa- 

me družstevného hnutia. 

Povolenie rozširovať plagát " Českosloven- 

ský národní socialisti žiadajú o hlasy až 

PpO.+ ... .Predseda senátor V.Klafáč. 

Obežník KÚB,Te.septembra 1931.
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Sjazd Ťudovovýchovných pracovníkov vo 

Zvolene dňa 4.juna 1931.Rezolúcia pri- 

jatá na sjazde pripojená ku spisu. 

Povolenie rozširovať plagát " Oslobodte 

samosprávu, voľte sociálne demokraticky" 

s vyobrazením uviazanej ženy a robotní- 

ka so zástavou. Obežník KÚ. 

Výplate podpôr v nezamestnanosti so štát- 

nym príplatkom pre obec Pažite. 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v Pra- 

he, ž.enovembra l1931l. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so štát- 

nym príplatkom. 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v Prahe 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so štát- 

nym príplatkome. . 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v Prahe, 

ZŽenovembra l1931l. 

Žiadosť Tomáša Koprnu z Lieskovca o0 zvýše- 

nie starobnej podpory, lebo suma 70 Kčs. 

je nepostačujúca na jeho výživu. 

Zastavenie starobnej podporý Anne Krá- 

likovej, 50 ročnej zo Starej Bystrice z 

dôvodu, že táto má syna invalidu, kto- 

rý ju môže vyživovať z pôdy ktďú vlastní. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so štát- 

nym príplatkome. 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v Pra- 

he dňa 5.novembra 1931. 

Povolenie rozširovania letákov Hlinkove j 

slovenskej ľudovej strany" Slováci ! Ka- 
toľlíci f “ : 

Prípis KÚB,17.9.1931.
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Medzinárodný sväz robotníkov- v Prahe žia- 

da MSP.v Prahe o vystavenie cestovných 

pasov pre robotníkov, ktorí idú za'prá- 

cou do SSSR. 

Úprava z 9. decembra 1931. 

Zákaz rozširovania komunistických pla- 

gátov " Robotnícka žena", Volte komu— 

nistov ! " 

Obežník KÚB,23.septembra 1931. 

Povolenie propagácie letákmi nážodne 

sociálnej strany k voľbám. 

Výmer KÚB, 23.septembra 1931. 

Obmedzené rozširovanie letáka sekreta— 

riátu HSÍS, "Ešte pred hlasovaním pre- 

čítajte ! Za vlády sociálnychovrovovrvov. 

až po kandidátku č. T. 

Výmer KÚB,24.septembra 1931. 

Zamietnutie etarobnej podpory vd. Ka-—- 

tariny Pavelkovej, 67 ročnej z Novej 

Bystrice z dôvodu, že syn vlastní vý- 

meru pôdy. 

Prípis OÚ v Kysuckom Novom Meste 3.no— 

vembra 1931. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom. 

Ministerstvo soeciálnej pečlivosti v 

Prahe , 3.novembra 1931. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom pre obec Liesko—- 

VeCe 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v 

Prahe, 3.novembra 196l.
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Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom. 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v 

Prahe 4.decembra 1931. ' 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom pre obec Buda-— 

tínska Lehota. 

MSPP, ž.novembra 1931l. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom. 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v 

Prahe 3.novembra 1931l. 

Pokyny pre OÚ o započatie stavieb 

ľudových škôl pre zmiernenie neza- 

mestnanosti. 

Obežník KÚB,24.septembra 1931. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

.Šštátnym príplatkom. 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v 

Prahe 9.novembra 1931. 

Žiadosť obce Brodno zaslaná OÚ 1.10. 

1931 o štátny príspevok pre núdzové 

práce na zmiernenie nezamestnanosti. 

Vyučtovanie potravinových lístkov pre 

nezamestnaných v Kysuckom okrese za 

november 1931l. 

Zpráva OÚKNM, 12.decembra 1931. 

Ústredie slovenského katolíckeho štu- 
dentstva v Bratislave žiada 0OÚ o pod- 

, poru- prevedenie sbierky milodarov. 

Prípis z 19.10.1931.
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Výplata podpôr v nezamestnanosti so' 

štátnym prípäatkom. 

- Obežník Ministerstva sociálnej pečli- 

vosti v Prahe 20.októbra 1931. 

Záverečný účet Kysuckého okresu za rok 

1929. 

Zpráva 0Ú v Kysuckom Novom Meste 12. ja— 

nuára 1932. : 

Smernice o prevádzaní funkcie člena obec- 

ného zastupiteľstva, rady a komisii. 

Úprava MV,4.8eptembra 1929. 

Výkazy obcí o potrebe jarných osív v Ky- 

suckom okrese na rok 1931. 

Úprava KÚB,30,10.1931. 

Verejná schôdza Robotníckeho konzumného 

družstva v Kysuckom Novom Meste dňa 8.no-— 

ugmbra 1931. Rečníl Jozef Bača o hospo— 

dárskej krízé a konzumných družstvách. 

Súpis hospodárských zvierat v Kysuckom 
okrese ku dňu 3l.decembra 1931. 

Zoznamy pripojené ku spisu. 

Žiadosť OÚ o započatie núdzových prác v 

Kysuckom okrese . 

Prípis OÚKNM, 24 .novembra 1931. 

Pátranie po komunistickom tajomníkovi 

Karolovi Černovskom zo Smolníka. 

Obežník 0ÚG, 26.septembra 1931. 

Smernice o predkladaní mzdových listov 

pri vyplácaní štátnej podpory pre ne- 

zamestnaných.
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Obežník MSPP,2lnovembra 1931. 

OÚ.poukazuje na nezamestnanosť v Ky- 

suckom okrese a žiada Ministerstvo 

sociálnej pečlivosti v Prahe o pos - 

kytnutie štátneho príspevku. 

Prípis OÚKNM,20.novembra 1931. 

Vyučtovanie štátnej stravovacej akcie 

za mesiac január 1932 v Kysuckom okrese. 

OÚKNM, 10.2 .1932. 

Žiadosť Juraja Rutta robotníka z Vrania 

O podporu v nezamestnanosti OÚ zamieta 

sttým, že si mal prácu nájsť. 

Nezamestnaný Pavel Majtan, robotník z 

Rudiny žiada OÚ o zvýšenie podpory z 

20 Kč na 40 Kč, lebo jeho štyrčlenná 

rodina trpí núdzu. 

SŤažnosť občanov z Horného Vadičova,pro- 

ti Michalovi Bugáňovi, ktorý lístky urče- 

né pre nezamestnaných nespravodlivo roz- 

deľuje . 

Zamietnutie starobnej podpory Jánovi Ku- 

kučkovi z Klubiny ako oneskorene podanú. 

Výmer OÚKNM,4.januára 1932. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so štát- 

nym príplatkom. 

Krajinsky úrad v Bratislave 22.jula 1931. 

Žiadosť práceneschopného Jána Frančiaka, 

roľníka z Novej Bystrice o starobnú pod- 

poru z 27.novembra 1930. 

Podpora povolená OÚ ročnou sumou 75 Kč.
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Vianočný príspevok pre deti nezamestna- 

ných a obmedzene pracujúcich živiteľov 

rodín v roku 1932. ' 

Výkazy jednotlivých obecí pripojené ku spi- 
som. 

Doplňok inštrukecie o0 prevádzaní stravova- 

cej akcie pre nezamestnaných . 

Úprava MSPP, 18.2.1932. 

Vyučtovanie obce Lieskovec o prevedení 

núdzových prác nezamestnaných. 

Zpráva Obvodného notariátu so sídlom v Ky- 

suckom Ňovom Meste 6.4.1932. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so štát- 

nym príplatkom. 

VyučtovanievONL,ô.apríla 1932. 

Výkazy © prevedení núdzových prác v obci 

Lodno, zaslané OÚ dňa 6.apríla 1932. 

Žiadosť Obecnej rady Nesluša z 30. januára 

1932 zaslaná OÚ o udelenie finančnej pod- 

porý na prevádzanie núdzových prác pre 

zmiernenie nezamestnanosti v obci. 

Smernice o stravovacej akcii pre neza- 

mestnané osoby a obmedzene pracujúce na 

. mesiac február a marec 1932. 

Úprava MSPP,6.februára 1932. 

Práceneschopný Juraj Hlavatý zo Zborova, 

môže prevádzať zbierku milodarov. 

Povolenie KÚB,l3.marca 1932. 

Nezamestnaný Ján Gašo, pekársky pomocník 

žiada 0Ú o podporu, lebo nemôže nájsť prá-
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Prevádzanie volieb do obecných zastupi- 

teľstiev a podávanie zpráv o ich výsled- 

koch. 

Obežník MVP,6.februára 1932. 

Nezamestnaný Anton Cukr z Dunajova žiada 

OÚ o zvýšenie podpory, lebo jeho sedem- 

členná rodina trpí núdzu. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom. 

MSPP, 15.marca 1932. 

Zadržaná mzda Vencelovi Čelkovi , robotní-— 

kovi z Budatínskej Lehoty pri núdzových 

prácach z titulu náhrady škody za pasenie 

jednoho kusa dobytka na spoločnom pasien- 

ku.eSumu 50 KČ zadržal Pavel Ochodničan. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so štátnym 

príplatkom. 

MSPP,2 .marca 1932. 

Obvodný notariát v Kysuckom Novom Meste 

žiada dňa 29.apríla 1932 OÚ o prísun kvôty 

na započatie núdzových prác pre zmiernenie 

nezamestnanosti. | 

Zákaz rozširovania časopisov" Pravda,Munkas, 

Dav ". 

Výmer KÚB,2T7.apríla 1932. 

Postrk Arnošta Staneka s rodinou, lebo 

je bez zamestnania a akýchkoľvek finan- 

čných prostriedkov, do rodnej obce. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so štát- 

nym príplatkom. 

MSPP, T.má ja 1932.
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Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom pre obec Brodno. 

Úprava Ministerstva sociálnej pečži- 

vosti v Prahe Te.mája 1932. 

Výplata podpôr v nezmamestnanosti so 

štátnym príplatkom pre obec Nesluša. 

Úprava Ministerstva sociálnej pečli- 

vosti v Prahe T7.mája 1932. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom pre obec Rudinská. 

Úprava Ministerstva sociálnej pečli— 
vosti v Prahe T.mája 1932. 

Vyučtovanie štátne j stravovacej akcie 

v obci Dunajov za rok 1931l. 

Zpráva NÚ v Kysuckom Novom Meste z 18. 

18. mája 1932. 

Vyuúčtovanie štátnej stravovacej akcie 

v obci Ochodnica za rok 1931l. 

Zpráva NÚ Ochodmca, 24 .mája 1952. 

Uzatváranie pracovných zmluv továren- 

ských a sezónných robotníkov. 

Obežník KÚB, 21.mája 1932. 

Upozornenie obchodníkov predávajúcich 

zbrane a náboje, aby tieto. nevystavo— 

vali na prístupných miestach. 

Obežník KÚB lZ.mája 1932. 

vÚrazové poistenie sezonných robotníkov. 

Obežník Krajínského úradu v Bratislave 

25.mája 1932. 

Štátna stravovacia akcia v Kysuckom okre-— 

se v Íuni 1932.
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Zpráva 0OÚ v Kysuckom Novom Meste 18.jú- 
na 1932. 

160 4782/32  Vypovedanie poľských štátnych príslušní- 

— kov z ČSR. | 

Obežník MVP, 9.marca 1932. 

161 41783/32 Povolenie zbierkovej akcie pre Sväz ruských 

' — válečných invalidov v ČSR. 

Obežník Krajínskeho úradu v Bratislave 

dňa 2.juna 1932. 

162 4830/32 Žiadosť Valenta Mičicu z Krásna nad Kysu— 

cou O prevádzanie zbierky milodarov. 

Povolenie KÚB,lS.äula 1932. 

163 4869/32 SŤažnosť Adama Baláža z Nesluše, ktorému 

j — notár odoprel pracovať pri núdzových prá- 

cach z dôvodu, že nevyživuje deti. 

Zápisnica OÚKNM,1lO.Íjuna 1932. 

164 4895/32  Pokyny pre obchodníkov o vyučtovaní ná- 

“  kupných poukazov zo štátnej stravovacej 

akcie pre nezamestnaných e« 

Obežník MSPP, T7.juna 1932. 

165 5071/32 Výkazy nezamestnaných v Kysuckom okrese 

“  ku dňu 3l.mája 1932 v počte 2317 osôb. 

Zpráva OÚKNM,30O.juňa 1932. 

166 5078/32 Žiadosť NÚ v Kysuckom Novom Meste z 20. 

"  Íuna 1932 o poskytnutie štátneho prís- 
pevku k prevádzaniu núdzových prác pre 

nezamestnaných zaslaná OÚ v Kysuckom 

Novom Meste. 

167 5080/32 NÚ Vranie dňa 20.juna 1932 žiada OÚ o 

—  poskytnutie štátneho príspevku na pre- 

vádzanie núdzových prác nezamestnaných 
osôb.
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168 5128/32 Povolenie k odpredávaniu domácich výrob- 

kov hlineného náradia, lebo ide o svoj- 

rázny, slovenský domáci priemysel. 

Úprava 0Ú v Novej Bani 17.juna 1932. 

169 5171/32 Situačná zpráva o prevádzaní núdzových 

—— prác.pre nezamestnané osoby-« 

Zpráva NÚ v Kysuckom Novom Meste 30.juna 

19132 . 

170 5173/32 Dodržiavanie obežníka číslo 55942 z 22. 
“ marca 1932-14, ktorý upravuje úrady 6 

prijímaní robotníkov do práce aj z iné- 

ho okresu. 

Obežník KÚB, 16.juna 1932. 

171 5211/32  Pre zmiernenie nezamestnanosti v obci 
: “  Nesluša žiadajú občania OÚ v Kysuckom 

Novom Meste o udelenie podpory na nú- 

dzové práce. 

172 5523/32 SŤtŤažnosť Adama Baláža z Nesluše, kto- 
| | — rému notár odoprel podporu v nezamestna“ 

nosti z dôvodu, že jeho manželka je prí- 

ležitostná poľnohospodárska robotníčka e« 

173 5580/32 Vyučtovanie štátnej stravovacej akcie v 

—  Kysuckom okrese za íul 19352. 

Zpráva OÚ v Kysuckom Novom Meste 9.no— 

vembra 19352. 

174 5986/32 Žiadosť NÚ v Riečnici, zaslaná 10.februára 

- 1932 0Ú o priznanie štátneho príplatku na 

núdžové práce pre zmiernenie nezamestna- 
nosti. 

175 5863/32  Žiadosť obce Horný Vadičov 12.februára 
" 1932 zaslaná OÚ o priznanie štátneho prí- 

plaťku pre nezamestnaných.
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Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom. 

Zpráva OÚ v Kysuckom Novom Meste 25. 

jula 1932. 

Povolená zbierka milodarov Františkovi Ba- 

jánkovi, pohorelecovi v Kysuckom Novom Meste, 

pre zmiernenie jeho biedy. 

Povolenie KÚB,?.aeptembra 19382. 

Sťažnosť štyroch robotníkov z Nesluše, 
ktorým bola vyplatená mzda len za štyri 

dni. t 

Zápisnica OÚKNM,1.9.1932. 

Vyučtovanie štátnej stravovacej akcie za 

október .1932. 

OÚ v Kysuckoóh Novom Meste 28.decembra 1932. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom, príslušníkom ríšsko- 

nemeckých .. 

Obežník MSPP, 18.októbra 1932. 

Povolenie rozšírovať Miestnej skupine 

čsl.válečných poškodenecov v Banskej 

Bystrici brožúru" V nás láska k vlasti 

ostane " . 

Výmer KÚB,26.októbra 1932. 

SŤažnosťŤ. robotníkov z Rudiny o prídel 

stravovacích lístkov, ktoré im boli 

odopreté vydať starostom obce z dôvodu, 
že sú komunistickými prívržencami. 

Zápisnica OÚKNM, 18.novembra 1932. 

Nezamestnaný ľudovit Hlisník, kolársky 

majster zo Starej Bystrice žiada o pod- 

poru v nezamestnanosti.OÚ žiadosť za—- 

mieta stým, že vlastní 14/ jocha ornej 

pôdy.
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Vianočný príspevok pre deti nezamestna— 

ných a obmedzene pracujúcich živiteľov 

rodín v roku 1932. 

Zpráva Žilinskej súkennej továrne,T.de- 

čembra 1932. 

,Vyůětovanie stravovacej akcie v Kysuckom 

okrese za rok 1932. 

Obežník KÚB, 5.dečembra 1932. 

Žiadosť o prídel stravovacích lístkov 

pre nezamestnané osoby na rok 1932. 

Zápisnica NÚSB,l8.decembra 1932. 

Situačná zpráva OÚ z 9.januára 1933 za- 

slaná MSP o zvýšenie prídelu lístkov pre 

nezamestnané osoby v Kysuckom okrese e« 

Zoznamy notariatov © prídele lístkov v 

spise pripojený.- 

Nezamestnaný Štefan Koník, robotník z 

Riečnice žiada OÚ o. podporu v neza— 

mestnanosti pre zmiernenie biedy svojej 

rodíiny . 

Členovia Okresného výboru. v Kysuckom 

Ňovom Meste podali rezolúciu, proti 

zrušeniu okresu Kysuckého, vychádzajúc 

zo zprávy uverejnenej v Slovenskom 

denníku. 

Žiadosť Štefana Gazdíka z Nesluše o predl- 

Žženie podomovej knižky za účelom prevádza- 
nia podomového obchodu. 

Žiadosti jednotlivých obeí o štátny prís- 

pevok na núdzové práce.pre nezamestnaných 

na rok 1933, predložené OÚ v Kysuckom No— 

vom Mestee.
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526/33 

613/33 

648/ 33 

1093/33 

1096/33 

1144/33 

1159/33 

1205/33 

1212/33 

Hospodárske dohody s Madarskom v me-— 
siaci decembri 1932— veterinárne opa-— 

trenia. s 

Úprava KÚB,1l3.januára 1933. 

Prídel zemiakov pre nezamestnaných. 

Úprava Ministerstva pre zásobovanie 

lidu v Prahe 30.septembra 1932. 

Žiadosť obce Stará Bystrica o väčší 

prídel stravovacích lístkov pre ne- 

zamestnaných, zaslaná k rukám náčel- 

níka OÚ dňa 20.januára 1933. 

Jednota proletárskej telovýchovy v Ky- 

suckom Novom Meste zadržala válnu hro- 

madu ga účasti 23 členov, dna 3.februára 
19335. % ř 

Stravovacia akcia v obci Riečnica pre deti 

nezamestnaných osôb. 

Prípis Zemskeho ústredia starostlivosti 
o mládež na Slovensku z 1.februára 1933. 

Štátna stravovacia akcia. v Kysuckom okre-— 

se pre deti nezamestnaných a obmedzene 

pracujúcich. 

Zpráva OÚKNM, 30. novembra 1933. 

Vzhľadom na stúpajúcu nezamestnanosť v 

obei Krasno nad Kysucou žiada Obvodný 
notariát o zvýšenie stravovacích lístkov. 

Prípis zaslaný OÚKNM,1l.februára 1933. 

Žiadosť Pavla Šarana z Rudinskej o predl- 

ženie podomovej knižky za účelom prevá- 

dzania podomového obchodu s drôteným, ple— 

chovým a galanterným tovarome. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so štát-
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nym príplatkome. . 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v Prahe 

4.februára 1933j. 

201 1228/33 Žiadosť stavebných robotníkov z Kysuckého 
Ď i Nového Mesta zo dna 15.februára 1933, po- 

daná prostredníctvom Sekretariátu priemy- 

slového sväzu robotnífctva- miestnej sku-— 

píny Kysucké Nové Mesto.Žiadajú © uzavre-— 
nie kolektívnej pracovnej zmluvy . 

202 1324/33  Nepovolená schôdza nezamestnaných, zadrža- 

ž E ná v miestnosti proletárskej telovýchovy 

dňa 26.11.1932.Prijatú rezolúciu" V mene 

všech nezamesťnaných na sehôdzi konanej 26. 

26.11.1932 sme sa uzniesli, že za lístky 

pracovať ňebudeme a zároveň Žiadame o okam- 

žité jednanie ohľadne mliečnej akcieť, za- 

slali OÚ v Kysuckom Novom Meste . 

203 1400/33  Vianočný príspevok pre deti nezamestnaných 

* a obmedzene pracujúcich živiteľov rodín v 

roku 1936. 

204 1407/33 Vyučtovanie štátnej stravovacej akcie v 

' VO „Kysuckom Novom Meste za február 1933. 

Výkazy jednotlivých obcí ku spisu pripo- 

jené. 

205 1448/33 Žiadosť Jána Zenglera z Rudiny, zaslaná NÚ 

j v Ochodnici, že je dlhší čas bez zamestna- 

nia a stravovacie lístky mu boli odopreté 

vydať. 

206 1938/33  SŤažnosť nezamestnaných robotníkov z Rado- 
j ' le zaslaná 0OÚ v Kysuckom Novom Meste ,lebo 

im neboli vydané stravovacie lístky. 

207 2470/33 Vyučtovanie prídelu echleba pre neza - 

mestnaných v Kysuckom Novom Meste v 

roku 19353.
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Zpráva OÚKNM,25.septembra 1933. 

208 2993/33 Vyučtovanie štátnej stravovacej akcie 
' v Kysuckom Novom Meste za rok 1933. 

Úprava KÚB,24.marca 1933. 

209 3243/33  Vyučtovanie stravovacej akcie v Ky- 

A S suckom Novom Meste za mesiac apríl 

Zoznamy jednotlivých obecí ku spisu 

pripojené. 

210 3770/33 SŤažnosť Jozefa Hanáčka z Klubiny 

de o nesprávnom rozdelení stravovacích 

lístkov pre nezamestnaných. 

Zápisnica NÚ Stará Bystrica,26.apríla 

1933. 

211 3881/33  Vyučtovanie stravovacej akcie v Ky- 

j suckom ŇNovom Meste za rok 1933.Zozna- 

my jednotlivých obecí v spise pripo- 

jené . 

212 3969/33 SťŤažnosť nezamestnaného Ondreja 

2 TRRNY Drožčáka zo Zborova, ktorému NÚ 

odňal stravovacie lístky z dôvo-— 

du, že poľnohospodársky robotník. 

213 3972/33  Pátranie po komunistickom agitátorovi 

R ďJozefovi Čandíkovi z Podsádku. 

Zpráva 0OÚ Stará ľŤubovňa,l5.apríla 1933. 

214 4090/33 Výkazy o rozdelení stravovacích lístkov 

' jednotlivým obciam Kysuckého okresu pre 

nezamestnané osoby. 

Úprava MSPP,22.februára 1933. 

215 4095/33 Žiadosť Pavla Kormanca z Krasna nad 
M Kysucou o zbieranie milodarov, lebo 

ako pohorelec je na túto zbierku 

exigtenčne odkázaný . 

Povolenie KÚB,8.mája 1933.
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Zákaz rozširovania plagátov Ksč, 

» 1 mája 1933 Jednotnou frontou . 

proti fašizmu a vojne za prácu, 

ehlieb, slobodu a pôdu pracujú- 

cemu ľudu ", 

Výmer KÚB, 26.apríla 1933. 

Čiastočný zákaz rozširovania ko-— 

munistického letáka " 1 máj 1933 

... e.verejný tábor ľudu, ktorý sa 
koná navrer.!! 

Výmer KÚB,28 -apríla 1933. 

Nezamestnaný Imrich Kufel zo Sta- 

rej Bystrice žiada MSP v Prahe o 

oznámenie, koľko mu patrí stravova- 

cích lístkov pre osem-člennú rodi- 

nu.NÚ mu poskytuje len štyri lístky. 

Zákaz rozširovania komunistickej 

tlače " Rudé právo, Rudý večerník, 

Rudá Zár a Rudý Poledník ". 

Obežník KÚB,27.apríla 1932. 

Rezolúcia Okresného zastupiteľstva 

v Prievidzi , prijatá 24.apríla 

1933 o odstránenie hospôdárskej krízy 

a podpôr v nezamestnanosti. 

Podpora v nezamestnanosti sezônnych 

robotníkov v obci Ochodnica. 

Prípis 0OÚ Kysucké Nové Mesto,29 .mája 

1933. 

Výkaz o rozdelenie podpory pre neza- 

mestnaných na čas od 4.Íuna do 9. 

jula 1933 v Kysuckom okrese . 

Zpráva OÚKNKM,1l3.juna 1933.
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6266/33 

T723/33 
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Zpráva NÚ v Starej Bystrici o počte 
nezamestnaných, zaslaná 0OÚ v Kysuckom 
Novom Meste 22.6.1933 za účelom pre- 

vádzania núdžových práce- 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkome 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v 

Prabe 14.juna 1933. 

Zpráva NÚ z Lutiše o počte nezamestna— 

ných zaslaná 0OÚ v Kysuckom Novom Meste 

za účelom započatia núdzových prác. 

Zpráva NÚ zo Starej Bystrice zaslaná 

OÚ o počte nezamestnaných za účelom 

započatia núdzových prác . 

Prepustení robotníci z tehelne v Ky- 

suckom Novom Meste, podáäli žiadosť 

cestou Prumyslového sväzu delníctva 

stavebnej skupiny v Kys.Novom Meste 

dňa 21.juna 1933 o prijatie spät do 

práceé, za podmienok zvýšenia miezd 

a dodržiavanie pracovného času. 

Upozornenie na rozširovanie tlače 

tlače"Munkas",Pravda",Budé FPrávo“., » 

Rudý Večerník",Rudá Záť",Rudý Po-—- 

ledník ". : ' 

Obežník KÚB,1l2.juna 1933. 

Zamietnutie starobnej podpory vd.Márie 

Brisudovej z Riečnice z dôvodu, aby ju 

živil syn. 

Výmer OUKNM,l8.augusta 1933. 

Deputácia nezamestnaných robotníkov
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v Kysuckom Ňovom Meste dokáha sa na OSP o 

prácu pri regulácii Bystriny.Zápisnica OSP 

v Kysuckom ŇNovom Meste, 1l0.augusta 1933. 

Deputácia robotníkov z obecí Dunajov,liesko- 

vec, Povinná, domáha sa na OSP dňa 58.augusta 

1933 miezd 12 až 14 KČ za 1 hodinu. 

Zápisnica OSP v Kysuckom Novom NMeste. 

Žiadosť o propagáciu časopisu" Buá pri- 
pravený". 

Prípis Redakšie časopisu Košice,1l2.októbra 
1935. 

SŤažnosť nezamestnaného Jána Voštenáka z 
Vrania na starostu obce, ktorý nesprávne 

rozdeľuje stravovacie lístky pre nezamestna- 

ných. 

" Zápisnica OÚ Kysucké Nové Mesto dňa 13.9.1933. 

Uznesenie Okresného výboru v Kysuckom Novom 

Meste zo 14.12.1933, ktorým ustaľuje odmenu 

kronikárom v obcí Krasno nad Kysucou,Ochodni- 

ca, Rudina, Radoľa. 

KÚ žiada dňa 22.9.1933 UÚ o sdelenie, či spo- 

lok FRIJ v Kyšsúckom Novwom Meste prevádza nočné 

evičenie po spôsobe vojenskom. 

Súpis nezamestnaných osôb v Kysuckom okrese 

za máj 1933. : 

Zákaz činnosti všetkých skupín na územi 
Slovenska "Sväz proletárských bezvercov 

so sídlom v Prahe ". . 

Výmer KÚB,25.septembra 1933. 

Ustanovujúca schôdza JPT v Kysuckom Novom 

Meste s progranom, schválenie stanov, voľba
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9914/33 

10156/33 

10232/33 

10719/33 

10860/33 

11490/33 

11495/33 

11564/33 
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výboru. 

Zápisnica dPT zo ôomája 1932. 

Zpráva Obvodnej sprostretkovatelľne práce 

v Žiline— expozitúra v Kysuckom Novom 
Meste oznamuje OÚ počet nezamestnaných 

osôb. 

, Výplata podpôr v nezamestnanosti so šát- 

nym príplatkom v Kysuckom okrese. 

Obežník KÚB,27.novembra 1933. 

SŤažnosť Jaroslava Krivu z Kysuckého Nové— 

ho Mesta podaná u OÚ pre bezdôvodné zasta- 

venie stravných lístkov počas nezamestna- 

nosti. 

Výkaz nezamestnanosti v Kysuckom okrese k 

1.1.19353, v počte 1015 osôb. 

Zpráva OVSPŽ,1l5.novembra 1933. 

Výkaz nezamestnanosti v Kysuckom okrese k 

30.11.1933 v počte 1079 osôb. 

Zpráva VSP Kysucké Nové Mesto j0O.novembra 

1933. 

Úprava MSP o vyučtováni stravovacej akcie 
pre nezamestnaných od 1l4.septembra 1933. 

Vyplácanie podpôr v nezamestnanosti. 

Prípis KÚB,19.decembra 1933. 

Zákaz činnosti spolku " Dentechsozia- 

listischer Bergarbeiter-Verbanád" so sí- 

dlom v Moste/ národnej soc.stráne robot- 

níckej. 

Obežník KÚB,12.decembra 1933. 

Zpráva Jednoty Orol v Ksuckom Novom Meste 

o zadržaní valného zhromaždenia dňa 29.12. 

19355 : .
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Nezamestnaný Pavel kKondrk, robotník z 

Rudiny žiada KÚB o stravovacie lístky. 

Zbierací hárok na ošatenie ehudobných 

detí v obci Krasno nad Kysucou. 

Povolenie NÚ Krasno nad Kysucou,8.1.1934. 

Nezamestnaný Ján Majtan z Oškoredy žiada 

KÚ o priznanie podpory v nezamestnanosti. 

Verejná sprostredkovateľna práce v Kysuc— 

kom Novom Meste zasiela OÚ dňa 9.januára 

1934 zoznam nezamestnaných za mesiac de-. 

cember 1934. 

Vyúčtovanie štátnej stravovacej akeie 

pre nezamestnaných v Kysuckom okrese. 

Zpráva OÚKNM,10.januára 1934. 

Zamietnutie žiadosti Pavlovi Berešíkovi 

z Horného Vadičova o starobnú podporu. 
Výmer OÚKNM, 13.marca 1934. 

Vyúčtovanie prídelu ehleba pre neza - 

mestnaných a obmedzene pracujúcich v 

roku 1933. 

Prípis OÚKNM,5.februára 1934. 

Pracovné pomery poľnohospodárskych ro— 
botníkov- uzatváranie zmluv. 
Obežník KÚB, 5.januára 1934. 

Prevádzanie investičných prác so štát- 

nym príplatkom pre nezamestnané osoby. 

Ubežník KÚB,13.januára 1934. 

Zoznam obcí a škôl o prevádzaní stravo—- 

vacej akecii na rok 1933-1934 pre deti 

nezamestnaných.
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SŤtažnosťŤ nezamestnaného Štefana Čučoňa 

z Malej Rudiny pre nesprávne rozdeĺova- 

nie stravovacích lístkov. 

Vyúčtovanie štátnej stravovacej akcie pre 

nezamestnaných v Kysuckom okrese od 27. 

novembra do žl.decembra 1933. 

Smernice © vyplácani podpôr nezamestna- 

ných osôb. 

Obežník KÚB, 1l6.augusta 1933. 

Vymenovanie zástupcov do stravovacích 

komisii pre nezamestnaných. 

Návrh NÚ Stará Bystrica, 1.februára 1934. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so štát- 

nym príplatkom a stravovacia askecia detí. 

Výmer OÚKNM, 8.marca 1934. 

Priemyselný sväz robotníkov- skupina Ky- 

sucké Nové Mesto previedol 28. januára 

1934 voľbu členov výboru. 

Povolenie zbierky milodarov Jánovi Horni- 

šovi z Krasna nad Kysucou, ktorý nemá z 

čoho živiť päťčlennú rodinu. 
Povolenie KÚB, 1l4. februára 1934. 

Žiadosť stavebných robotníkov v Kysuckom 

okrese, o pružnejšie vyplácanie podpôr 

v nezamestnanosti.Žiadosť zaslaná OÚ Ky-— 
sucké Nové Mesto, ŤT.februára 1934. 

Zoznam nezamestnaných lesných hospodárov 

v českých zemiach ku dňu 1. februáru 1934 
dľa ktorého Ústredná jednota čsl.lesníctva 
žiada 0Ú o podporu v nezamestnanosti. 

Žiadosť práceneschopného Juraja Hlavatého 

Zo Zborova o prevádzanie žobrania, lebo 

je na toto odkázany .
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Povolenie KÚB, 30.marca 1934. 

Vianočný príspevok pre deti neza-— 

mestnaných a obmedzene pracujúcich 
živiteľov rodín v roku 1933. 
Zpráva NÚKNM, 10.januára 1933. 

Vyúčtovanie stravovacej akcie i Ky- 

suckom okrese od 12.marca do 1l.aprí- 

la 1934. : 

Zpráva OÚ-KNM, 17.marca 1934. 

Vyúčtovanie štátnej stravovacej akcie 

v Kysuckom okrese od 23.0któbra do 26. 

novembra 1934. 

Vyúčtovanie zemiakov pre nezamestnaných 

v roku 1933.Výkazy jednotlivých obcí ku 

spisom pripojené. 

Štátna stravovacia akcia pre nezamestna— 

ných živnostníkov. 
Obežník Ministerstva obchodu v Prahe, 17. 

marca 1934. 

SŤažnosť robotníkov z Oščadnieckej píly 

zaslaná 0Ú dožadujúc sa, aby Veľkosta- 

tok Csákyho neodpredával drevo do čes- 

kých zemí, lebo tak zapríčiňuje neza- 

mestnanosť šesdesiatim robotníkom za 

jeden rok. 

Vyúčtovanie stravovacej akcie pre ne- 

zamestnaných od 21l.mája do 24.juna 

1934 v Kysuckom ôkrese . 

Zastavenie čČinnosti a rozpustenie po-—- 

litiekých strán. ' 

Ubežník KÚB,1l7.mája 1934.
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6095/34 
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Návrh ČS v Kysuckom Novom Meste o 

zastavenie podpory Pavlovi Kače— 

ríkovi v nezamestnanosti. 

Interpelácia poslanca Plivku vo veci 

pohorelcov v Kysuckom okrese. 

Prípis KÚB, 28.mája 1934. 

KÚB dňa 30.mája 1934 žiada úrady o za- 

slanie zprávy MSP o prevádzaní investič- 

ných prác z titulu štátnej akcie pre ne— 

zamestnaných v tom ktorom okrese. 

Návrh OÚ o potrebe prídelu so štátnej 

stravovacej akeie pre nezamestnaných 

od 25.jÍuna 1934. 

Úprava o prevádzani exekúcii na nehnu— 
telnosti. 

Úprava KÚB,29.mája 1934. 

Výkazy jednotlivých obcí o vyplácaní a 

zastavení starobných podpôr v Kysuckom 

okrese. 

Úprava KÚB, 6.juna 1934. 

Žiadosť vd. Žofie Ripelovej, práceneschopnej, 
z Oškerdy o starobnú podporu.KÚ 24.11.1934 
žiadosť zamieta. 

Poukazy na podporu v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom. 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v Prahe, 

6.juna 1934. 

Pavel Jarabica z Krasna nad Kysucou žiada 

o povolenie žobrania, lebo je na toto exis— 

tenčne odkázaný . 

Povolenie KÚB, 15.novembra 1934.
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6988/34 

T456/34 

T1637/34 

T1615/34 

8073/34 

8097/34 

9239/34 

9438 /34 

— s9 

Zamietnutie starobnej podpory Márie 

Kynierovej z Rudiny z dôvodov, že 

má brata, ktorý ju môže vyživovať. 

Výmer KÚB,13.novembra 1934. | 

Výkaz 0Ú o potrebe prídeľu na štátnu 

stravovaciu akciu pre nezamestnaných, 

zaslaný KÚB 13.jÍula 1934. 

Vykoristťovanie nezamestnaných súkro— 

mnými sprostredkovateľnami práce. 

Obežník KÚB, 12.jula 1934. 

Upozornenie úradov na ruského emi — 

granta Johna Senichenka, ktorý pri- 

cestoval do ČSR. 

Obežník KÚB, 1l.augusta 1934. 

Úprava OÚ o nároku podpory nezamestna- 

ných zo štátnej stravovacej akcie pri 

úprave regulácie v Nesluši. 

Štátna stravovacia akecia pre neza- 

mestnaných v Kysuckom okrese. 

Obežník KÚB,Z.augusta 1934. 

Výkaz o potrebe príčelu pre nezamestnané 

osoby so štátnej stravovacej akcie za čas 

od 3.septembra do 8.októbra 1934. 

Návrh UÚ o prídel stravovacej akcie pre 
nezamestnaných v Kysuckom okrese, zasla— 

ný Ministerstvu sociálnej pečlivosti v 

Prahe, dna 24.9.1934. 

Žiadosť Pavla Bučeka z Nesluše o pre- 

vádzanie žobroty, lebo je na túto od-—- 

kázany. 

Povolenie KÚB,8.septembra 1934.
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297 

298 

299 

300 

301 

302 

9606/34 

9614/34 

9686/34 

10245/34 

10525/34 

106017/34 

10834/34 

11085/34 

11159/34 

—B 

Smernice o výplate núdzovej podpory 

pre nezamestnaných « 

Ministerstvo soeiálnej pečlivosti v 

Prahe, 20. augusta 1934. 

Núdzová zimná výpomoc pre nezamest- 

naných. 

Zpráva OÚKNM,20.septembra 1934. 

Potreba stravných lístkov pre ne- 

zamestnané osoby v Kysuckom okrese. 

Zpráva OÚ, 1l.októbra 1934. 

Prevádzanie košikárstva na Slovensku 

a jeho udomácnenie. 

Prípis Národohospodárskeho Sboru v Pre- 

šove, 10.októbra 1934. 

Zákaz nosenia skautskej rovnošaty spol- 

ku Federácia proletárskej telovýchovy 

v čsl. so sídlom v Prahe. 

Obežník KÚB,č.októbra 1934. 

Žiadosť stavebných robotníkov v Ky- 

suckom Ňovom Meste o zvýšenie miezd. 

Zápisnica UÚ z 23.septembra 1935. 

Žiadosť obce Rudina zaslaná MSP v Pra- 

he o prevádzanie núdzových prác pre 

zmiernenie nezamestnanosti a poukáza- 

nie peňažitej zálohy. 

Prepustenie robotníkov z Párnej píly v 

Kysuckom NŇovom Meste . | . 

Prípis zaslaný OÚ na vedomie,l3.novem- 

bra 1934. 

Žiadosť KÚB o podporu pre nezamestna- 

ných so štátnym príplatkom, zaslaná 

Ministerstvu sociálnej starotlivosti 

v. Prahe, 8S.novembra 1934.
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304 

305 

306 

5017 

508 

309 

310 

11200/34 

11322/34 

12167/34 

34/35 

81/35 

123/35 

214/35 

231/35 

odt e 

Návrh na rozpustenie Priemyslového svä-—- 

zu baníkov so sídlom v Prahe, ktorý má 

vyvíjať komunistickú činnosť. 

Výnos KÚB, 14.novembra 1934. 

Núdzové práce v Kysuckom Novom Meste 

na čiastočné odstránenie nezamestna— 

nosti. 

ŽiadosťOÚKNM, 1.12.1934. 

Zasadnutie Ukresnej sociálnej komisie 

v Kysuckom Novom Meste dňa 17.decem—- 

bra 1934, ktorá prejednala:Pomocenú akeiu 

na zmiernenie hladu na Slovensku. 

Vyúčtovanie prídelu chleba pre neza- 

mestnaných v Kysuckom okrese , od 17. 

decembra 1934 do 20.januára 1935. 

Zpráva 0Ú, 12.augusta 1935. 

Vyúčtovanie štátnej stravovacej akcie 

v Kysuckom Ňovom Meste od 17.decembra 

1934 do Z0.januára 1935. 
OÚKNM, 15.augusta 1935. 

OÚ zaslal 21.januára 1935 KÚ situačnú 

zprávu o nebezpečí hladu ktorý hrozí 

1235 osobám.v Kysuckom okrese. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so štát- 

nym príplatkom. 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v Prahe, 

20.mája 1935. 

Scehválenie stanov spolku " Sdruženie ka— 

tolfekej mládeže na Slovensku", miestna 

skupina Zborov nad Bystricou. 

Zpráva KÚB,20.februára 1935.
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311 318/35 SŤažnosť nezamestnaných robotníkov 
dý z Krasná nad Kysucou 0 nesprávnom 

rozdeľovaní stravných lístkov. 

Zápisnica OSK, 15.novembra 1934. 

312 365/35 Štažnosť nezamestnaných z Kysuckého 

de ' NŇového Mesta o zadržaní stravných 

lístkov. : 

Zápisnica OÚ, 16.januára 1935. 

313 382/35 Zákaz vylepovania plagátov" Členovia 

' "000 nemocenských poistovní bráňte sa ! " 

Ubežník KÚB,8.januára 1935. ' 

314 556/35 vVyučtovanie prídelu ehleba pre neza— 

mestnaných v Kysuckom okrese od 21. 

januára do 24.februára 1935. 

Zpráva OÚ, I2.augusta 1935. 

315 742/35  Vyúčtovanie stravovacej akcie v Ky- 

úú suckom okrese od 12Z.novembra do 1l6. 

decembra 1935. 

Zpráva OÚ, 3.décembra 1934. 

316 1200/35 Žiadosti jednotlivých obcí v Kysuckom 

| okrese o poskytnutie štátneho príspevku 

pre započatie núdzových prác nezamestna- 

ných. 

317 1224/35  Výplata podpôr v nezamestnanosti so štát- 

nym príplatkom. 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v Prahe, 

12 .novembra 1935. 

318 1225/35 Zpráva o započatí núdzových prác v obci 
jú Brodno a žiadosť zaslaná MSP o poskytnu-— 

tie štátneho príplatku pre nezamestnaných.
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Žiadosť 0Ú, 15.febuára 1935. 

319 1367/35  Žiadosť o výplatu podpôr v nezamestna-— 

nosti so štátnym príplatkom. 

Zpráva OÚKNM, 23.februára 1935. 

320 1368/35 Výplata podpôr v nezamestnanosti 

M S so štátnym príplatkom pre obec Ra— 

dôstka. 

MSPP 4.juna 1935. 

321 1665/35 Vyúčtovanie prídelu mlieka pre neza- 
| ' mestnaných, od 25.2. do 31.3.1935. 

Zpráva OÚKNM 13.marca 1935. 

322  17560/35  Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

' ' štátnym príplatkom pre obec Zborov. 

Ministerstvo sociálnej pečlivosti v 

Prahe, 12.augusta 1935. 

323  2014/35 Vyúčtovanie stravovacej akcie pre 

—  nezarmestnaných v Kysuckom okrese, 

od lsapríla 1935. 

Zpráva 0OÚ 19.marca 1935. 

324 2165/35 Zákaz rozširovania letáka " Manifest 

' — IIÍ sjazdu- zjednotenie prácujúceho 

roľníctva." 

Obežník KÚB 4.marca 1935. 

325 2300/35 Nezamestnaní robotníci z Brodna,žia- 

| dajú cestou Soc.dem.strany robotnícke j 

v Žiline o ďalší prídel echleba. 

326 2553/35 Vyúčtovanie štátnej stravovacej akcie 

' pre nezamestnaných v Kysuckom okrese. 

UÚ, 25. januára 1935. 

327
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328 

329 

330 

L 

332 

5333 

334 

3009/35 

3088/35 

4810/35 

4890/35 

5106/35 

5146/35 

6190/35 

10781/35 

- . Ák + 

Vyúčtovanie stravných lístkov pre ne- 

zamestnaných od l.apríla do 21l.apríla 

1935. 

Zpráva OÚKNM 6.apríla 1935. 

Vyúčtovanie prídelu echleba v rámei 

núdzovej pomoci pre nezamestnaných 

v. období od l.apríla do 5.mája 1935. 

Zpráva OÚKNM 12 .augusta 1935. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom pre obec Poviná. 

MSPP 24.septembra 1935. 

Žiadosť ľĽudovita NMacášeka, živnostníka 

z Kysuckého Nového Mesta o podporu v 

nezamestnanosti . 

Vyúčtovanie štátnej stravovacej akcie 

za rok 1934. 

MSPP 3.júna 1935. 

Vyúčtovanie prídelu chleba v rámei nú- 

dzovej pomoci pre nezamestnaných za čas 

od 25.mája do9.jÍuna 1935. 

Zpráva OÚKNM 12.augusta 1935. 

Žiadosť hladujúcieh rodín z Nesluše o 

udelenie peňažitej podpory, zaslaná OÚ 

v Kysuckom Ňovom Meste dňa 28.juna 1935. 

Vyúčtovanie prídelu chleba pre nezamestna-— 
ných v Kysuckom okrese za čas od 13.októ— 

bra do 11.novembra 1934. 

Zpráva OÚ z 5.januára 1935.
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336 

337 

338 

339 

340 

341 

342 

10915/35 

41/36 

143/36 

328/36 

45171/36 

460/36 

662/36 

1001/36 

— áKi« 

Vydávanie vystťahovateckých eestovných 

pasov do Kanady pre poľnohospodárskych 

„robotníkov. | 

Obežník Ministerstva vnútra v Prahe, 12. 

septembra 1935. 

Žiadosť 0OÚ zaslaná MSP dňa 2.januára 

1936 o- prídel chleba a mlieka pre ne—- 

zamestnaných v Kysuckom okrese. 

Udelenie podpory pre nezamestnaných živ- 

nostníkov v Kysuckom okrese. 

Úprava Ministerstva obchodu v Prahe, 15. 
novembra 1935. 

Žiadosť+o ošaeovaciu a stravovaciu akeiu 

detí nezamestnaných osôb. 

Prípis Okresnej starostlivosti o mládež 

v Kysuckom Novom Meste z 8.januára 1936. 

Štátny príplatok na prevádzanie núdzo- 

vých prác pre nezamestnaných v Kysuckom 

okrese. 

Zpráva MSPP 153.januára 1936. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so štát—- 

nym príplatkom pre obec Nesluša. 

MSPP 8.januára 1936. 

Potlačovanie prejavov sympátie k SSSR 

heslami: "AŤ žije sovietské Rusko, ať 

žije sovietská rudá armáda ". ' 

Úprava Ministerstva vnútra v Prahe, 3. 
januára 1936. 

SŤažnosť Štefana Ságu z Rudinskej po- 

daná OÚ ná starostu obce o zadržaní
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stravných lístkov pre nezamestnaných 

, ktoré používa pre svoje osobné účely. 

343  1072/36  Žiadosť o prídel chleba pre nezamestna— 

# ných v Kysuckom okrese.Prípis OÚ zaslaný 
MSPP 30.janára 1936. 

344 6794/36 Odvolanie vd.ánny Šagovej z Ochodnice 

pre zastavenie starobnej podpory,kto—- 

ré zdôvodňuje tým, že jej syn je bez 

zamestnania a jeho tri maloleté deti 

trpia núdzu. 

345 TO059/34 Verejné zhromaždenie Priemyslového 

' sväzu textilných robotníkov v Ky- 

suckom Novom Meste dňa 19.jula 1936. 
Rečnili Jozef Vallo, Vojtech Horváth 

o hospodárskom položení textilných 

robotníkov. 

346 695/37 Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

pe štátnym príplatkom. 

MSPP 11.januára 1937. 

347 2839/537- Verejné zhromaždenie Republikánske j 

' SK E strany v Dolnom Vadičovs dňa 13.marca 

1937.Rečnhil Dr. Hložný « 

348 2847/37  Prídel zemiakov pre nezamestnaných v 

| Kysuckom okrese. 

Vyučtovanie OÚKNM, 8.juna 1937. 

349 3162/37  Verejné zhromaždenie soc.dem.strany v 

' Brodne dňa 21.marca 1937.Rečnil E.Blaž-— 
ko o hospodárske j- politieckej situácii. 

350 3552/37 Sehôdza SDS v Dunajove dňa 4.apríla 1937. 

Rečnil Dr.Arpád Haas © politickej a hospo— 
dárskej situáciií.



351 

352 

353 

354 

355 

356 

3517 

358 

3634 /37 

5140/37 

8227/3T7 

9408/37 

9684/37 

9921/37 

9922/3T 

10858/37 

oTE 

Zpráva o činnosti Okresnej sprostredko- 

vateľné práce v Kysuckom Novom Meste za 

rok 1936. 

Verejné zhromaždenie KSČ v Kysuckom NŇovom 
Meste dňa 1.mája 1937.Rečnil Jozef Spúrny 
o politickej situácii a význame 1 májas 

Zákaz rozširovania komunistických plagá- 

tov " Geny ecukru dolu ". 

Obežník KÚB, 14.jula 1937. 

Obecný súd v Kysuckom Novom Meste dňa 30. 

jula 1937 vyniesol rozsudok proti Lueii 

Škereňovej pre Basenie husí zaplatiť 22 
Kčs.Vedie proti tejto exekúciu.V prípade 

nedobytnosti premení trest na 4 dnií väze- 

nia. 

Prípravy k II celoštátnej hospodárske j 

konferenecii v roku 1938. 

Úprava Národohospodárskej župi Považáškej 

v Trenčíne ,22.septembra 1937. 

Vyúčtovanie štátnej stravovacej akcie v 

zimnom období. 

Zpráva Okresnej pečlivosti o mládež v Kysuc- 

kom Novom Meste, 12.jula 1937. 

Vyúčtovanie ošacovacej a stravovacej akcie 

v zimnom období. 

Výkaz Okresnej pečlivosti o mládež v Ky- 

suckom Novom Meste, 12.jula 1937. 

Prídel ehleba pre nezamestnaných v Ky- 

suckom okrese od 27.septembra do 31l. 

októbra 1937. 
Zpráva 0Ú, 15.novembra 1937.



259 

360 

361 

362 

363 

364 

365 

366 

11119/3T7 

12051/3T7 

12560/37 

13267/317 

309/38 

940/38 

1669/38 

2491/38 

SA 

Verejné zhromaždenie Hlinkovej strany dna 

10.októbra 1937 v Novej Bystrici. Rečník 

ÁAnton Hacko. 

Členská schôdza Priemyslového sväzu tex- 

tílných robotníkov sekretariátu v Žiline, 

pobočka Kysucké Nové Mesto dňa 7.novembra 

1937.Rečník Vojtech Horváth o význame od- 

borových organizácií v ČSR a SSSR. 

Vianočný príspevok pre deti nezamestna— 

ných a obmedzene pracujúcich živiteľov 

rodín v roku 1937. 

Zpráva 0Ú v Kysúckom Novom Meste, 1. 

februára 1938. 

Nezamestnaný Vojtech Adam z Dunajova 

Žiada cestou prezidentskej kancelárie 

o peňažitú podporu pre pätčlennú ro- 

dinu, lebo táto trpí hlad a podvýživu. 

Podpory v nezamestnanosti vyplácané 

živnostníkom v Kysueckom Novom Meste 

zo stravovacej a ošacovacej akeie. 

Zemské ústredie pečlivosti o mládež 

v Bratislave, 5.januára 1938. 

Výplata podpôr v nezamestnanosti so 

štátnym príplatkom. 

Prípis KÚB, 12.januára 1938. 

Vyučtovanie štátnej stravovacej akeie 

v Kysuckom Novom Meste od 1l4.februára 

1938 do 20. marca 1938. 

KÚ 25.jÍuna 1938. 

Vyučtovanie prídelu eukru pre neza - 

mestnaných v Kysuckom Novom NMeste. 

Zpráva 0Ú 3.marca 1938.
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367 2817/38  Vyúčtovanie prídelu ehleba v rámei 

núdzovej pomoci pre nezamestnaných 
za čas od 1l4.februára do 20.marca 

1938. Š 

Zpráva OÚKNM 22.jula 1938. 

368 2891/38 Žiadosť o stravovaciu akeciu so štátnym 

i S príplatkom pre deti nezamestnaných v 

Kysuckom okrese v roku 1937-1938. 

Okresná pečlivosť o mládež v Kysuckom 

Novom Meste , 28.januára 1938. 

369 3024/38 Zpráva o verejnom zhromaždení agrár- 

nej strany v Nesluši dňa 20.marca 1938. 

Rečnil Štefan Macášek. 

370 3230/38 Vyúčtovanie štátnej stravovacej akcie 

jež ERCEO v Kysuckom ŇNovom Meste za čas od 21. 

marca do 24.apríla 1938. 

KÚB 10.októbra 1938. 

371 3309/38 Žiadosť o prídel chleba pre neza— 
' —> mestnaných v Kysuckom okrese na ob— 

dobie od 2l.marca do 24.apríla 1938.. 

OÚKNM 22 .marca 1938. " 

372  4757/38 KÚ v Bratislave dňa 3.októbra 1938 

' žiada o vyúčtovanie stravovacej akcie 
so štátnym príplatkom pre nezamestna- 

ných v Kysuckom okrese. 

373  4763/38  Verejné zhromaždenie KSČ v Kysuckom 

B Novom Meste dňa 1 mája 1938.Rečnil 

Štefan Kubička a Stanislav Matísek 

o politickej situácii a význame 1 

májas+ 

374 6102/38 Verejné zhromaždenie KSČ v Rudinske j



315 

376 

3TI 

5178 

278 

380 

6219/38 

6508 /38 

1334/40 

1737/40 

2954/40 

E 9114/43 

381 E 9134/43 
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dňa 6.jÍuna 1938. Rečnil Martin 

Mindek a Juraj Mlich o politieckej 

a hospodárskej situácii. 

Verejné zhromaždenie soc.dem.strany 

robotníckej v Kysuckom Novom Meste 

dňa 6.juna 1938.Rečnil Ján Slíž o 
politickej a hospodárskej situácii. 

Verejné zhromaždenie Hlinkovej strany 

v Brodne dňa 10.juna 1938.Rečnil Anton 
Haneko o politickej a hospodárske j 

situácii a význame volieb. 

Okresná pečlivosť o mládež v Kysuckom 
Novom Meste žiada 0OÚ o peňažitú podporu 

na stravovaciu a ošacovaciu akeiu pre 

deti nezamestnaných . 

Výplata podpôr v nezamestnanosti na 

stravovaciu a ošacovaciu akeiu pre 

nezamestnaných v Kysuckom Novom Meste 

na obdobie od 15.januára do 18.fe- 

bruára 1940. 

Prípis OÚKNM 13.februára 1940. 

Pokyny pre najímanie poľnohospodárskych 

robotníkov na práce do Nemecka. 

Ministerstvo vnútra v Bratislave dňa 

19,.februára 1940. j 

Dominik Zajac z Kotrčnej žiada o obno- 

venie podomovej knižky, za účelom pre- 

vádzania podomového obchodu. 

Žiadosť Andreja Martika z Ľodného o 

vydanie podomovej knižky, lebo na po- 

domový obchod je existenčne odkázaný .



382 E 9151/A43 

383 E 9143/44 

384 E 9462/44 
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Žiadosť ľLadislava Papučíka z Ru- 
diny o vydanie podomovej knižky 

za účelom prevádzania podomového 
obchodu s galanterným tovarome 

Vincent Vaňo z Lieskovca žiada o 

vydanie podomovej knižky za úče- 
lom prevádzania podomového obchodu 

s textilnym a galanterným tovarom. 

Žiadosť Štefana Škoru z Lieskovca 
ó predľženie podómovej knižky.Je 
živiteľom 7 člennej rodiny a na 

podomový obehod odkázaný.



Menný register 

A 

Adam Vojtech 362 
Andel Štefan 32 

B 

Bača Jozef 90,120 
/Bača Pavel 7 / 
Bajánek František 177 
Baláž Adam 3, 163,172 
Baláž Ján 39,74 
Baláž Peter 79 

/Balta Ondrej 7 / 
/Barčák Štefan T / 
/Beláček Ján T/ 
Berešík Pavel 253 

/Bezdek Václav 7 / 
/Biroš Adam star. 7 / 
/Biroš Miehal 7 / 
Blažko Emil 349 

/Borák Ignác 7 / 
Brisudová Mária 229 
Brovanský Jakub 55 
Buček Pavel 293 
Bugáň Michal 129 

G 

/Capko Pavel 7 / 
Gukr Anton 143 

Č 
Čandík Jozef 213 
Čelko Vencel 145 

Z/Šepela Jozef T/ 
Čimbora Urban 87 
Černovský Karol 123 
Čučoň Šteýan 258 
Čuntala Július 14 / T / 

D 

/Detko Ján T/ 
/Dišek Ján T/ 
/Dohnanský Pavel 
Drábela Jozef 8 
Drožčák Ondreg 212 

/Daupkala Ondrej 7 / 
Ď . 

/Ďurana Eduará 7 / 
/Ďurana Ján 7 / 
/Ďurana Pavel 7 / 
/Ďurana Štefan 7 / 

F 

Faban Štefan 78
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Frančiak Ján 132 

G 

/Galvánek Ignác T / 
/Garbiar Miechal 7 / 
Gašo Ján 141 
Gazdík Štefan 190 
Gombík Ondrej 30 

H 

Haas Arpad 350 
Hacko Anton 359 
Hanecko Anton 376 
Hanáček Jozef 65,210 

/Hazucha ĽĎudovit 7 / 
/Hazuecha Ondrej T / 
Hečko Pavel 13 
Hlavatý Juraj 140,75,267 
Hlísnik Ďudovit 187 

/Holeš Jozef 7 / 
Horniš Ján 264 

/Horár Ján T / 
/Hortel Ján 7 / 
/Horváth Vojtech 360 
/Hutira Miehal 7 / 

Chalupa Rudolfť 5 
/Chorvét Michalina Ján 7 / 
/Chovanec Mária 7 / 

J 

Jakubík Urban 21. 

/Jakubčík Imrich T / 
/ďanota Blažej 7 / 
/Janoš Jozef T / 
/Janek Juraj 7 / 
Jarabica Pavel 284 

/Jarošová Zuzana 7 / 
/Tlavský Jozef T / 

Ka 

Kačerík Pavel 276 
/Kačenár Juraj 7 / 
Kalužníková Jozefina 62 
Kondrk Pavel 248 —- 
Kynierová Mária 285 
Klafáč Viktor 91 
Klimek Ján 23 

/Kodájek Ján T / 
/Kolárik Anton 7 / 
/Kolárik Július 7 / 
Koník Štefan 188 
Korman Jozef 33



- 54 % 

Korman Štefan 11 
Kormanec Pavel 215 
Kopásek Rudolf 83 
Koprna Tomáš 97 
/Kotrč Miehal T / 
/Král Jozef T / 
Králikové Anna 98 
Králik Július 89 
/ Králik Pavel 7 / 
Kriva Jaroslav 241 

/Krutilik František 7 / 
Kubička Štefan TAS ÉTL 
Kubištík Peter 42 
Kufel Imrich 218 

/Kucharová Mária 7 / 
Kukučka Ján 130 
Kurie Ondrej 38 

L 

Labuda Jozef 36 
Labudová Žofia 48 
/ Lacko Ján 7 / 
/ Lančík Adam 7 / 
Z> PiBka dán T/ 
/ Liška Kevela Ján 7 / 
/ biška Jožéeť: T/ 
/ Liška Ondrej T / 
Lušnák Ondrej 88 

M 

-/NMacášek Ján mladší T/ 
Macášek Ľudovit 330 

/NMacášek Ondrej T / 
Macášek Štefan 369 

/Majdák Peter 7 / 
Majtan Ján 250 
Majtan Pavel 128 

/Makula Juraj T/ 
/NMaliar Jozef T / 
/Marec Adam 7 / 
Martinka Andrej 381l 
Martinisko Štefan 80 
Matísek Stanislav 373 
/ Mazúr Jozef 7 / 
/ NMazúr Pavel 7 / 

/Mestický Justin T/ 
Mičián Jozef 26 
Mičica Valent 162 
/ Mihál Ján 7 / 
/ Nihalina Ján T / 
/ Mičhel Jozef T / 

Mindek Martin 374 
Mlich Juraj 374 
Mrva Jozef 59



“ 55e 

N 

Neumann Karol 69 
Novotný Jozef 14, 15 / 1 / 

O 

/Onádro František 7 / 
Oravec Ondrej 

P 

Papučík Ladislav 382 
Pariš Tomáš 4 
Pavelková Katarina 105 

/Pažický Pavel T / 
Piančinová Verona 34 
Plivka 277 

R 

/Rachnová Katarina 7 / 
Ripelová Žofia 282 

/Rybárik Ján T / 
Rutta Juraj 127 

S 

Sága Štefah 342 
Seniechenka John 288 
/ Sigmund Alfťéd T / 
/ Sýkora Ján 7 / 
/ S1ž Ján 375 
/ Solvan Ján 7 / 

Spúrny Jozef 352 
Stanek Arnošt 149 

/Starínsky Ľudovit 7 / 
Svrčeková Anna 82 
Staník Jozef 71 

g 

/Šabák Štefan T / 
Šagová Anna 344 
Šaran Pavel 199 
/ Šimák Ján 7 / 
Škerková Lucia 354 
Školník Juraj 12 
Škor Štefan 384 

/Šlopek Pavel T / 
/Šotkovský Jozef T / 
Špirjak Peter 40 
Šujanský Jozef 19 
Šurina Rudolf 81 

z 

/Tabak Ján T / 
/Tabaček Jozef starší T/ 
/Tabaček Jozef 7 / 
/Tarábek Ján 7 / 
/Trajčík Jozef T /



5G 

V 

/Valachovič Žofia T/ 
Vallo Jozef 345 
Vano Vincent 383 

/Vendrínsky Ján 7 / 
/Vendrínsky Jozef T / 
/Virádzek Ondrej 7 / 
/Virdzek Štefan 7 / 
/Vnucka Pavel T / 
Voštenák Ján T7,233 / T1 / 

Z 

Zachar Martin 72 
Zajac Dominik 380 
Zengler Ján 205 
Zúber Alexander
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Miestny register 

B 

Banská Bystrica 

Bratislava 

Brodno 

18l 

25. 1154 1314 158161 729 

247 BERAJ E 5L M18E I2S E AI 

376 ' 

Budatínska Lehota 79,109, 145 

Č 

Čadca 38 

D 

Dolný Vadičov 347 

Dunajov 

F 

Francúžsko 

H 

Horný Vadičov 

K 

Kanada 335 

143, 154, 231, 350, 362 

9, 24, 25, 27 

63, 86, 129, 175, 253 

Klubina 65, 130, 210 

Kolt 56 

Krasno nad Kysucou 13, 14, 35, 83, 90, 198, 215, 234, 

249, 264, 284, 311 

Kysucké Nové Mesto 5, 7, 8, 10, 15, 16, 17, 18, 20, 

22, 31, 38, 58, 64, 70, 117,119 
120, 121, 122, 125, 126, 135, 147,



154, 159, 162, 165, 166, 169, 171, 

176, 177, 179, 185, 189, 191, 195, 
197, 201, 202, 204, 207, 208, 209,. 

211, 214, 221, 222, 223, 225, 227, 

230, 231, 233, 234, 235, 236, 238, 
239, 240, 241, 242, 243, 247, 251, 

2634 265, 276, 299, 301, 3034 304. 

307, 312, 330, 333, 338, 345, 351, 
352, 354, 356, 357, 360, 361, 363, 

365, 366, 368, 370, 373, 375, 377, 
378 

L 

Lieskovec 265 8147 97 1072195 231, 383, 

384 ' 

Lodno 28. 337,-.381 

Lutiša 38, 225 

M 

Maóarsko 192, 

Malá Rudina 256 

Martin 18, 838 

Most 246 

Ň 

Nemecko 379 

Nesluša 3, 4, 11, 132, 21, 23, 29, 30, 32, 

33, 34, 40, 42, 46, l38, 152, 163, 

171, 172, 173, 178, 190, 293, 333, 

340, 369



- 59% 

Nová Bystrica 80, 105, 132, 

Nové Zámky DI 

O 

Ochodniíca .69, 155, 205, 221, 344 

Oškerda 250 

P 

Pažite 94 

Podsádok 213 

Povinná 231l, 329 

Praha 9 -959, 101,-116,:200, 218, 224, 237, 272 

283, 294, 298, J00, 309, 317, 3822, 335, 337 

341 

Prešov 2397 

R 

Radola 206, 234 

Radôstka 62, 320 

Riečnica 174, 188, 196, 229 

Rudina 19, 128, 182, 205, 234, 248, 285, 382 

Rudinská 153, 199, 342, 374 

S 

Slovensko 56, T7, 8237, 297, 305, 310 

Snežnica 36, 48 

Stará Bystrica 39, 59, 72, 74, 98, 183, 194, 
210, 218, 223, 226, 261 

Stará Ľubovná 213 

V 

Vranie 7, 127, 167, 233 

Vrúťky 44 

z 

Zborov 75, 88, 140, 212, 267, 310, 322



- 60 

Zádubie T8 

Zvolen 92 

y 

Žilina 10, 14, 61, 184, 239, 325, 360



ma6s 

Vecený register 

A 

Akcie 

- nezamestnaných 134,278 

- ošacovacie a stravovacie 338,357,363,3TT7,318 

- pre Sväz ruských válečných invalidov v ČSR 161 

Agrárna strana 369 

B 

Baníci 303 

Bezverci 237 

Č 

Časopis 148 

Českoslévenskí národní socialisti 91 

Československá strana socialistická 43 

Členovia rady a komisi-i 

D 

Dane 83 

Ďelnická mládež 57 

Deputácie 230,231 

Divadelné predstavenie 16,20,35 

Drahota 53,57 

E 

Exekúcie 280,354 

F 

Fašizmus 216 

Federácia proletárskej telovýchovy 298 

Federetivná robotnícka telovýchovná jednota 20, 
22,235, 

H 

Heslá



- 69% 

Hlad 51,71,89,305 ,308 

Hlinková slovenská ľudová strana 100,359,376 

Hospodárska dohoda s Madarskom 192 

Hospodárska kríza 3,6,120,220 

Hospodárska konferencia 354 

CH 

Chudobné deti 249 

Ť 

Interpelácia 277 

Jednotný front 216 

Jednota Orol 247 

Jednota proletárskej telovýchovy 195 

K 

Komunistická strana Československa 

« Kandidačné listiny T 
- komunistickí agitátor 213 

- komuníisti 102 

- komunistickí prívrženci 1682 

» komunistický tajomník 123 

- komunistícká činnosť 76 

- letáky 37,44,45,52,53,3957, 67, 68217 

- 1 máj 14,15,216,352,373 

- plagáty 43,44,45,102,216,353 

- verejné zhromaždenia 352,373,374 

- zákaz činnosti 37,45,53,517,6T7,68 

Kronikári 234 

Košikárstvo 297 

Kurzy nezamestnaných 1 

L 

Letáky 100,104,324 

Lesní hospodári 266 

Lesní robotníci 49 

Ľudové školy 111



M 

Medzinárodný deň boja proti nezamestnanosti 68 

Medzinárodná rudá pomoc 2?2 

Medzinárodný svšz robotníkov v Prahe 101 

Milodary 56,59,75,87,115,140,162,177,215 ,264 
Mládež 57 

Mzdy 84,l45,178, 227 

NŇ 

Nábor 

- mládeže 61 

- baníkov 27 

NAPÓRAE B8cLEŤES ÍAÁ Júrana 103,246 
Núdzové práce TO,113, 122, 135, 137, 138, 145 , 147, 163, 

166,167,169,171,174,191,223 225 ,226 

300,304,318,339 

Núdzová pomoc 332,367 

Nezamestnaní 1,64,72,89,114,124,134,135,164,165, 
167,175,184,193,197,202,203,205 ,207, 
210,218,220,221,222,223,225,226,230, 
233,248,250,251,252 254 ,257,259,261, 
265,266,268, 271 ,272,274 ,278, 279 ,287, 
290,292,295,300,306,311,314,318,321, 
323,325 ,326,3217, 3283323334 43384339 

342,343,344,346,348, 361 ,362, 366,367, 

368,371 3 T2 3TT 378 

Nezamestnanosť 2,4,6,8,12,25,51,58,66,69,71,85, 

89,106,107,108,109,110, 111,112, 
113,125,128,133,138,141,143,147, 
149,150,171,174,183,188, 191 ,198, 
200,241 ,242,243,273,286, 304 , 325 

Nezamestnané osoby 63,139,169,186,194,196,214, 

239,256,260,291 ,296



S.64 % 

[o) 

Obmedzeng pracujůci 133,139 ,184 ,197, 203 , 254, 

268,361 

Odborové organizácie 64 

Odmeny 234 

Odvolánie 69 

Okresná sociálna komisia 305 

Okresná sprostredkovateĺäa práce 351 

p 

Párna pila 301 

Pasy robotníkov 101 

- Plagáty 91,93,216,313 
Podpory : 

- v nezamestnanosti 2,3,5,8,1l2,13,64,65, 

71. T2,94,95,96,99, 106,107, 108, 109, 

110,112,116, 127, 128,131,136, 141 ,143, 

1444146,150,151,152,153, 171,172,176, 

180,183,188,200,220,221 ,222,224 ,240, 

245,250,260,262 ,265 ,266,276 ,283 ,289, 

294,302,309,317, 319 , 320, 322 , 329 ,330, 

337,340,363,364 , 378 

“ V práceneschopnosti 48,79,80 

- peňažité 333,362,3177 

Podomové knižky 

- žiadosti 11,21,29,30,32, 34,40,42,190,199, 
380,381,382 , 383, 384 

Podomový obchod 11,21,29,33,34,190,199,380, 
381,382,383,384 

Poľnohospodárski robotníci - vič robotníci 9, 
10,24,25, 61, T7, 172 , 212 ,255 ,335 , 379 

Poľskí štátni príslušníci 160 

Politické strany 275 

Povolenie sňatku 81 

Práceneschopnost'74,78,82,140,267;282 

- Pracovná zmluva 156



» 65 - 

Prepúšťanie z práce 3,227,301 

Prídeľ cukru 366 

Prídel“chleba 254,306,314,321,325,328,332,334, 

336,343,358, 367, 371 

Príslušníci SSSR 55 

Proletárž  53,:57 

Propagácia letákmi 103 

R 

Remeslo sitárske 26 

Rezolúcie 92,189,220 

Republikánska strana 347 

Ríšsko-nemeckí príslušníci 180 

Robotnícke legitimácie 88 

Robotnícke konzumné družstvá 120 

Robotníci | 

- . chemickí 3 

- lesní 49 

- poľnohospodárski 9,24,25,47,61,212,335 

- sezónni 5,8 

-  stavební 52,201,265,299 
- textilní 15,345,360 

Roľníci 86,324 

Rozsudok 354 

Ruskí emigranti 288 

S 

Sbieracie hárky milodarov 63 

Sčítanie ľudu 60,73 

Sdruženie mládeže 310 

Sekretariát priemyslového sväzu 201 

Sekretariát HSLS 104 , 

Sezónní robotníci- vič robotníci 5,8,12,13,84, 

158221 

Schôdze 6,10,90,120,202,238 

Simpátie 341



b k u 

Situačné zprávy 41,89,169,187,308 

Sjazdy 92 

Slovenský domáci priemysel 168 

Sociálne-demokratická strana 325 

a - zábava 23,46 
- - verejné zhromaždenie 349 

Sociálni demokrati 93 

Sovietské Rusko 341 

Sprostredkovateľňa práce 239 _ 

Stravovacie akcie 65,l126,134,139,154,155,159,164,173, 

179,182,185, 196,197,204 ,208,209,210,211, 

244,252,2517,259,262, 269 ,270,272 ,274 ,279 , 
286 ,289 ,290,291 ,292 , 307,315 , 323, 326 , 331, 

356,365 ,368, 3703 T2, 317 

Stravovacie lístky 186,187,194,198,205 ,206,212,214, 
218,233,241 ,248,258,296,311,312,327, 342 

Sťažnosti nezamestnaných 129,163,178,182,206,210,212, 

— D21,233,258,273, 312 

Stávka poľnohosp.robotníkov 47 

Stavební robotníci - viá robotníci 52,201,265 ,299 

Starobné podpory 48,54,80,82,97,98,105 ,130,132 ,289, 

253,281,282,285 , 344 

Sväz proletárských bezvercov v Prahe 237 

š 

Štátne príspevky 94,106,113,125,1]31,144,146,153, 166, 

167, 174,175, 176 ,180,191 ,201 ,240,262, 
283,302,309,316,317,318,319,320,322, 
329 ,340,364 ,368,3T2 

k 

Tanečné zábavy 14,17 

řex ilní robotníci 14,345,360 
Ťač 219,2 Ť 
Továrengřä2%obotníci—vič robotníei“ “ 1i 

Trhovecké živnosti 32,42,



U 

Ústredie slovenského katolíckeho študenstva 115 

Územie ČSR 55 

V 

Váleční poškodeneci 181 

Valné zhromaždenie 18 

Verejné zhromaždenie 369 

Voľby 7,103,142,263 

Výbor nezamestnaných 6,10 

Výkazy obcí 119 j 

Vysťahovažectvo 50,335 

Z 

Zábavy22,31l 

Zákaz rozširovania časopisov 148 

Zákaz rozširovania májového listu KSČ 76 

Záverečné účty 

Zbrane 157 

Zbierkové akcie viá akcie 161 
Zemiaky- prídel 348 

Zhromaždenia 247,345,369,375,376 

Zhabanie komunistických letákov 51 

Zimná pomoc 295 

Zmluvné pomery 47 

Zmluvy TT,255 

Zvýšenie miezd 227 

Železné bane 27 

Žiadosti 

- práceneschópných 132 

- - hladujúce rodiny 333 

- o prídel chleba 254,306,314,321,325,328,332,334, 

336 

Živnostníci 18,330,337,363 

Žobranie 19,28,36,38,39,62, 74,78, 79 ,26T7,284 ,293
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